BIOLOGJI VI

Ndérveprimi i gjallesave midis tyre dhe me mjedisin

-Dallon vecorité karakteristike té kafshéve dhe biméve gé jetojné né vendbanime
té ndryshme;

-Tregon se zinxhirét ushgimoré fillojné me njé bimé (prodhuesi) e cila pérdor
energjiné diellore pér té prodhuar ushgimin me fotosintezé;

-Vézhgon dhe ndérton zinxhiré ushgimoré né njé habitat té caktuar; -klasifikon
kafshét konsumatore té rendeve té ndryshme (barngrénése dhe mishngrénése);
-Ndérton zinxhiré ushgimor pér té treguar marrédhéniet ushgimore né njé habitat
dhe i paraget ato né tekst dhe diagram;

-Ndérton dhe interpreton rrjeta ushgimore pér té treguar marrédhénien midis
organizmave dhe mjedisit; e klasifikon organizmat sipas rolit té tyre né zinxhirin
ushgimor (p.sh., prodhuesit, konsumatorét, dekompozuesit);

-Diskuton ményra pér té parandaluar bimét dhe kafshét nga zhdukja;

-Kryen kérkime pér shembuj konkreté té ndikimeve positive dhe negative té
njeriut né mjedis;

-Kérkon ményra t€ ndryshme pér t’u kujdesur pér mjedisin p.sh. riciklimi-
reduktimiripérdorimi, pérdorimi me kursim i enegjiseé etj.

Njeriu dhe kafshét:

-Pérdor emra shkencore pér disa prej organe kryesore té sistemeve té trupit té
njeriut;

-ldentifikon vendosjen e organeve kryesore né trup;

-Pérshkruan funksionet e organeve kryesore té trupit;

-Shpjegon se si funksionet e organeve kryesore jané thelbésore pér funksionimin
normal té organizmit

-Tregon pér ndikimin e ushgimeve, drogave, ményrés sé jetesés pér funksionimin
e trupit té njeriut.

FIZIKE VI

Forcat dhe lévizja:

— Masa dhe pesha.

— Veprimi i forcave.
— Efektet e forcés.

— Forcat dhe energjia.

—  Férkimi.



— Rezistenca e ajrit .
NXxénési:
e dallon masén nga pesha e trupit;
e pérdor njésité e maseés, forcés dhe peshés;
e identifikon drejtimin e forcés;
e shpjegon energjiné e trupit gjaté lévizjes sé tij;
e demonstron:
a) llojet e forcés (e térhegjes, e shtytjes, e férkimit);
b) efektet e forcés (ndryshon lévizja e trupit dhe forma e tij);
c) shkaget e férkimit;
d) efektet dhe ményrat e zvogélimit apo rritjes sé forcés sé férkimit;
e pércakton férkimin (pérfshiré rezistencén e ajrit) si forcé gé mund té ndikojé né

shpejtésiné me té cilén lévizin trupat.

Elektriciteti:

— Pércjellésit dhe jopércjellésit e elektricitetit.

— Elementét, simbolet dhe skema e garkut elektrik né seri.
- Rezistenca elektrike.

Nxénési:

e heton cilat materiale jané pércjellés t& miré dhe jo té miré té elektricitetit;

e identifikon:

a) burimet e rrymés elektrike, si: bateri, akumulator, dinamo, bateri diellore;

b) elementet pérbérése té njé garku té thjeshté elektrik dhe simbolet pérkatése (simbolet
e baterisé/burimit, llambés, fijeve lidhése dhe té celésit);

e heton ndritshmériné e ndryshme té llambave kur ndryshon:

a) numri i elementéve té lidhur né seri;

b) lloji i materialit, gjatésia dhe trashésia e pércjellésit gé lidh llambat;

e Vvizaton dhe ndérton diagramén e garkut elektrik né seri.




MATEMATIKE VI

1.Numri
> Vendvlera, krahasimi i numrave
> Numrat e thjeshté
> Pérafrimi dhe rrumbullakimi
> Vargjet numerike
> Veprime me mend

REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE MATEMATIKORE
Zgjidhja problemore : Pérdor simbole dhe fakte pér zgjidhjen problemore gé lidhen me
numrat natyroré , dhjetoré dhe thyesoré .Pérzgjedh dhe zbaton teknika té pérshtatshme
per zgjidhjen e problemave .

Arsyetimi dhe vértetimi matematik : Klasifikon numrat natyror , dhjetoré dhe thyesoré.
Té menduarit dhe komunikimi matematik : Demonstron zbatimin e numrave natyroré
, té ploté dhe thyesoré ; komunikon té menduarit e tij matematik ( népérmijet té lexuarit ,
té shkruarit , diskutimit té dégjuarit , té pyeturit ) duke pérdorur gjuhén e pérditshme ,
fjalorin fillestar matematik , paraqitje t€ ndryshme . Mendon matematikén si pjesé e
kulturés njerézore.

Lidhja konceptuale : Bén njé lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore .
Integron njohurité e sgprehité matematike me situata ose dukurité e marra nga kontekste
té tjera ( jeta e pérditshme , 1éndét e tjera, sportet etj.) integron / lidh koncepte té
ndryshme matematike né ményré gé té zgjidhé problema té ndryshme .

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké : Pérdor makina llogaritése pér verifikimin dhe
zgjidhjen e problemeve matematikore.

2.Algjebra
> Thyesat
> Shumefishat dhe pjesetuesit (SHVP,PMP)
> Shprehjet shkronjore
> Pergindja
> Raporti dhe perpjesetimi

REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE MATEMATIKORE
Zgjidhja problemore : Pérdor simbole dhe fakte pér zgjidhjen problemore gé lidhen me
numrat natyroré , dhjetoré dhe thyesoré .Pérzgjedh dhe zbaton teknika té pérshtatshme
per zgjidhjen e problemave .

Arsyetimi dhe vértetimi matematik : Klasifikon numrat natyror , dhjetoré dhe thyesoré.



Té menduarit dhe komunikimi matematik : Demonstron zbatimin e numrave natyroré
, té ploté dhe thyesoré ; Zbaton raportin dhe pérgindjen ne jeten e pérditshme,komunikon
té menduarit e tij matematik ( népérmjet té lexuarit , té shkruarit , diskutimit té dégjuarit ,
té pyeturit ) duke pérdorur gjuhén e pérditshme , fjalorin fillestar matematik , paraqitje té
ndryshme . Mendon matematikén si pjesé e kulturés njerézore.

Lidhja konceptuale : Bén njé lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore .
Integron njohurité e sgprehité matematike me situata ose dukurité e marra nga kontekste
té tjera ( jeta e pérditshme , 1€ndét e tjera, sportet etj.) integron / lidh koncepte té
ndryshme matematike né ményré gé té zgjidhé problema té ndryshme .

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké : Pérdor makina llogaritése pér verifikimin dhe
zgjidhjen e problemeve matematikore.

3.Matja
> Perzgjedhja e pershtatshme e njesive te matjes (njesite e
gjatesise , te mases dhe te vellimit), sipas rastit.
> Kembimi i njesive
4.Gjeometri
> Figurat dhe trupat gjeometriké
> Njehsimi i perimetrit dhe siperfages
> Ndértimi i kéndeve dhe kéndet e njé trekéndéshi
> Pozicioni dhe zhvendosja

REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE MATEMATIKORE
Zgjidhja problemore : pérdor simbole dhe fakte pér zgjidhjen problemore gé lidhen me
numra natyroré , té ploté , dhjetoré , dhe thyesoré . Pérdor matjet né figurat 2D pér
zgjidhjen problemore .Pérzgjedh dhe zbaton teknika té pérshtatshme pér zgjidhjen e
problemava .

Arsyetimi dhe vértetimi matematik : Klasifikon numrat . Prezanton té dhéna empirike
pér figurat 2D.Ndérton figura gjeometrike .

Té menduarit dhe komunikimi matematik :Demonstron zbatimin e numrave natyroré
té ploté ,dhjetoré dhe thyesoré .Kryen matje pér figurat 2D.Pérdor simbolet gjeometrike
pér té pérshkruar situata té ndryshme nga matematika dhe nga jeta e pérditshme.Krijon
paragitje té koncepteve matematike ( p.sh me mjete konkrete , vizatime ) dhe i zbaton né
problema nga situata reale ; e mendon matematikén si pjesé té kulturés njerézore .
Lidhja konceptuale :Bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore .
Integron njohurité e shprehité matematike me situata ose dukurité e marra nga kontekste
té tjera ( jeta e pérditshme, 1éndét e tjera, sportet etj.)

Modelimi matematik : Krijon modele gé pérmbajné konceptet bazé matematikore .
Pérdorimi i teknologjisé né matematiké :Pérdor makina llogaritése pér verifikimin dhe
zgjidhjen e problemeve matematikore



5.Probabilitet
> Paragitja e te dhenave,Grafiket

> Kuptimi per probabilitetin

REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE MATEMATIKORE
Zgjidhja problemore : Pérdor matjet né figurat 2D pér zgjidhjen problemore .Pérzgjedh
dhe zbaton teknika té pérshtatshme pér zgjidhjen e problemave .

Arsyetimi dhe vértetimi matematik : Prezanton té dhéna empirike pér figurat 2D.
Ndérton figura gjeometrike .Sugjeron forma té ndryshme té paragitjes sé té dhénave

Té menduarit dhe komunikimi matematik : Krijon paraqgitje t¢ koncepteve
matematike ( p.sh me mjete konkrete , vizatime ) dhe i zbaton né problema nga situata
reale. Pérdor terminologjiné matematikore (p.sh modé ,mesore ,mesatare aritmetike etj.)
pér té pérshkruar situata té ndryshme dhe nga jeta e pérditshme.

Lidhja konceptuale :Bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore .
Integron njohurité e shprehité matematike me situata ose dukurité e marra nga kontekste
té tjera ( jeta e pérditshme, 1éndét e tjera, sportet etj.)

Modelimi matematik : Krijon modele gé pérmbajné konceptet bazé matematikore
.Pérdor grafikét pér pérshkrimin dhe zgjidhjen e problemeve té ndryshme né
matematiké,né fushat e tjera dhe né jetén e pérditshme

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké :pérdor teknologjiné pér té komunikuar dhe
pér té zbuluar informacion matematik



